Bl Kanton Zug

Magnet fur internationale Talente

Zugang zum grossten Talentenpool von ungefahr 1 Mio. aus der Greater Zurich Area und
der Zentralschweiz

Zugang zu einem 100 Mio. + Pool an Talenten aus dem europaischen Raum

Globale Top-Spezialisten

Die Region Zurich/Zug/Luzern verfugt uber weltweit fuhrende Universitaten und
Forschungseinrichtungen (ETH Zurich jahrelang weltweit in den Top 10 platziert und die

#1 in Europa)
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Bl Kanton Zug

Hoher Anteil an hochqualifizierten Arbeitskraften

Personen mit Hochschulabschluss

Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Geostat, Credit Suisse



Bl Kanton Zug

Weltbekannter Forschungs- und Wissensstandort

Zug Institut fur Finanzdienstleistungen Zug (HSLU)
Departement Informatik (HSLU)
Institut fur Wissen, Energie und Rohstoffe Zug (WERZ)

Zurich Eidgenossische Technische Hochschule Zurich (ETHZ)
(20 min. von Zug) Universitat Zurich (UZH) F _ -

Luzern Universitat Luzern _-1 ﬁi“i{‘lﬂ] :: ,:
(20 min. von Zug) Hochschule Luzern (HSLU) l:‘mﬂ |
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Kanton Zug

Arbeitsmarkteffizienz

Schweiz
Singapur

Hong Kong SAR
USA

UK

Ifand
Luxemburg
Niederande
Deutschland
China

Indien

5.05
5.04
4.9
4.64
4.5
3.86

5.8
5.71
5.56
54
5.31

5.5

Kriterien:;

— Personalabbaukosten

— Einstellungen & Entlassungen

— Zusammenarbeit in Arbeitnehmer -
Arbeitgeber Beziehungen

— Flexibilitat in Lohnfestsetzung

— Verfugbarkeit von Fachkraften

— Verfugbarkeit auslandischer Arbeitskrafte

— Aktive Arbeitsmarktpolitik

— Lohn & Produktivitat

— Professionelles Management

— Anteil Frauen in der Arbeitswelt

— Anteil Manner in der Arbeitswelt

— Steuerkell

Auswahl an Landern
Quelle: Global Competitiveness Index 2015-2016, World Economic Forum
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Datenreihe 1

3.86

4.5

4.64

4.9

5.04

5.05

5.31

5.4

5.56

5.71

5.8



Tabelle1

				Datenreihe 1

		Indien		3.86

		China		4.5

		Deutschland		4.64

		Niederlande		4.9

		Luxemburg		5.04

		Irland		5.05

		UK		5.31

		USA		5.4

		Hong Kong SAR		5.56

		Singapur		5.71

		Schweiz		5.8






Bl Kanton Zug

Bildungsstandort
Der Ausbildungsstand im Kanton Zug ist schweizweit am hochsten

— Beteiligung an Fachhochschule Zentralschweiz, ab 2016 mit
Departement Informatik im Kanton Zug
— 2 Fachhochschulinstitute
Institut fur Finanzdienstleistungen (IFZ); Institut Wissen, Energie, Rohstoffe Zug (WERZ)
— 6 Hohere Fachschulen
Wirtschaft, Technik/Informatik, Technik/Gestaltung, Naturheilverfanhren/Homoopathie,

Kindererziehung, Agrotechnik
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— 1 padagogische Hochschule (PHZ)
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— 2 Langzeit- und 1 Kurzzeitgymnasium, Fachmittelschule,
Wirtschaftsmittelschule

— 6 internationale Schulen
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